4º Tandem ex communibus vulgi opinionibus et consuetudinibus colligitur hæc universalis hominum non omninò rudium consensus in agnoscendâ supremi numinis unitate. Nam primò, omnes populi semper existimârunt Deum esse ubique, et intervenire ipsis cogitationibus: quod de mortali vitâ functo, vel de gentilitiis diis intelligere non potuerunt, sed de unico rerum omnium auctore. « Unum quiddam, ait Plotinus, idemque numero esse simul ubique totum communis indicat mentis humanæ conceptio; quando omnes naturali quodam instinctu clamant in unoquoque nostrum esse Deum: adèd ut unus in omnibus, idemque sit Deus. » Secundò. Usitalissimi moris erat apud paganos nomen *Deus*, usurpari in singulari numero; ex quo concludunt veteres scriptores christiani naturæ humanæ adjunctam esse unius Dei cogitationem. « Vulgus, inquit S. Cyprianus tract. de Van. idolorum, in multis Deum naturaliter confitetur, cùm mens et anima sui auctoris vel principis admonetur, dici frequenter audimus: « *O Deus!* et, *Deus videt!* et, *Deo commendo!* et, *Deus mihi reddet.* Has voces vocat Tertulianus testimonium animæ naturaliter christianæ. » Tertio. Hoc concluditur ex Epicureorum disputationibus contra Dei existentiam. Quem enim Deum illi impugnabant? Num Jovem Cretensem, aut Saturni filium, aut alium quemquam Deum gentilitium? Nequaquam certè: sed impositum cervicibus suis sempiternum Dominum; quem dies noctesque timerent: omnia ad se pertinere putantem, curiosum et plenum negotii Deum. » Sic enim describitur ab Epicureo apud Ciceronem et adversus hunc sempiternum et unicum Dominum semper argumentatur. Ut etiam Lucretius sequentibus versibus:

Quis regere immensî summam, quis habere profundî
Eundo manu vallidâ potis est moderanter habenâ?
Quis pariter cælos omnes convertere et omnes
Ignibus æthereas terras suffire feraces,
Omnibus inque locis esse omni tempore præstô?

Denique ex eo colligitur paganos unum su

prenum Deum agnovisse, etsi solummodò cultu prosequerentur deos gentilitios et inferiores, quòd post introductam religionem christianam, et disputationes exortas inter Christianos et ethnicos, ne unus quidem in tantâ hominum multitudine extiterit, qui plures deos independentes et æternos unquam defenderit : imò injuriam sibi fieri clamârunt, si hæc ratione religio sua intelligeretur, et circa unitatem primæ causæ et principis Dei se esse concordés professi semper sunt. Quæ unanimis attestatio conjuncta cum illis omnibus quæ hactenus allata sunt, omninò conficit unitatem in animis hominum semper fuisse conjunctam cum ideâ veri et magni Dei.